Investmentanteile 381.096 29,5 344.123 27,9

andere nicht festverzinsliche  Wertpapiere 891 0,1 1.033 0,1

Inhaberschuldverschreibungen und
andere festverzinsliche Wertpapiere 181.632 14,1 148.592 12,0

Hypotheken-, Grundschuld- und
 Rentenschuldforderungen 62.639 4,8 62.317 5,0

Namensschuldverschreibungen 326.878 25,3 321.406 26,0

Schuldscheinforderungen und  Darlehen 223.135 17,3 240.131 19,4

Darlehen und Vorauszahlungen auf
 Versicherungsscheine 4.166 0,3 4.407 0,4

Übrige Ausleihungen 4.478 0,3 4.779 0,4

Einlagen bei Kreditinstituten 15.798 1,2 18.626 1,5

Andere Kapitalanlagen 3.340 0,3 3.449 0,3

Summe der Kapitalanlagen 1.292.496 100,0 1.235.420 100,0

Grafik 3   Kapitalanlagen der Erstversicherer nach Anlagearten in Buchwerten

29,5 % 25,3 %

17,3 %

14,1 %

5,1 %

4,8 %

 2,2 %

Investmentanteile

Namensschuldverschreibung

Schuldscheinforderungen

Festverzinsliche Wertpapiere

KA in verb. Unternehmen

Übrige Kapitalanlagen

Hypothekenforderungen
0,2 %

Aktien

 1,5 %

Grundstücke

16 I   Entwicklung der Versicherungswirtschaft und der Pensionsfonds

Von	den	gesamten	Kapitalanlagen	entfielen	auf
die einzelnen Sparten:

Tabelle 13   Kapitalanlagen nach Sparten in Buchwerten

Sparte
2013 2012

in Mio. € Anteil in % in Mio. € Anteil in %

Lebens-VU 874.393 53,6 833.688 53,9

Pensions- und Sterbekassen 133.014 8,2 125.268 8,1

Kranken-VU 218.096 13,4 202.640 13,1

Schaden-/Unfall-VU 149.397 9,2 144.384 9,3

Rück-VU (Vorjahr) 256.098 15,7 242.114 15,6

Alle VU 1.630.998 100,0 1.548.094 100,0

Pensionsfonds* 28.350 1,7 27.682 1,8

*  In dieser Summe sind auch die Kapitalanlagen für Rechnung und Risiko der Arbeitnehmer und Arbeitgeber ent-
halten.

Lebens-VU
53,6 %

Rück-VU 15,7 %

Schaden-/Unfall-VU 9,2 %

Kranken-VU 13,4%

Pensions- und Sterbekassen 8,2 %

Grafik 4   Kapitalanlagen nach Sparten in Buchwerten

Bei den einzelnen Anlagearten ergaben sich
zum Teil deutliche Abweichungen (vgl. Tabel-
le	040).	So	entfielen	ca.	87,3	%	aller	Hypothe-
ken-, Grundschuld- und Rentenschuldforderun-
gen auf Lebensversicherer, die diese Anlagen
in der Regel mit dem Abschluss eines Lebens-
versicherungsvertrages zur Darlehenstilgung